ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:           /UBND-VP

V/v đẩy mạnh thực hiện tiết

kiệm điện trong các tháng cao

điểm nắng nóng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày         tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

- UBND các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 583/SCT-QLNL ngày 11/4/2024 của Sở Công thương

v/v đẩy mạnh thực hiện tiết kiệm điện trong các tháng cao điểm nắng nóng.

Sau khi xem xét UBND thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; UBND các xã, phường:

Tuyên truyền thực hành tiết kiệm điện đến các tổ chức, cá nhân sử dụng điện

trên địa bàn, với thông điệp: “Tiết kiệm điện - thành thói quen”.

- Đối với khách hàng sử dụng điện sinh hoạt: Vận động các hộ gia đình

thường xuyên thực hành sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả thông qua các hành

động như: Tắt các thiết bị dùng điện không cần thiết khi ra khỏi phòng và cắt

hẳn nguồn điện nếu không sử dụng các thiết bị điện; hạn chế sử dụng các thiết bị

tiêu thụ điện lớn (điều hòa không khí, bình nước nóng, bàn là điện....) trong thời

gian cao điểm tối của hệ thống điện; chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật cần

thiết, cài đặt chế độ làm mát từ 26 độ C trở lên; ưu tiên mua sắm các phương

tiện, thiết bị điện hiệu suất cao hoặc thiết bị điện có dán nhãn tiết kiệm năng

lượng; hạn chế tối đa sử dụng bóng đèn sợi đốt; lắp đặt và sử dụng hệ thống điện

mặt trời trên mái nhà, hệ thống đun nước nóng từ năng lượng mặt trời.

- Đối với các khách hàng kinh doanh dịch vụ, tòa nhà cao tầng, siêu thị,

các trung tâm thương mại:

+ Giảm 50% công suất chiếu sáng quảng cáo trang trí ngoài trời vào thời

gian cao điểm buổi tối của hệ thống điện; tuân thủ các quy định về chiếu sáng

tiết kiệm và hiệu quả, sẵn sàng cắt, giảm nhu cầu sử dụng điện khi có thông báo

của đơn vị điện lực tại địa phương trong trường hợp xảy ra thiếu điện.

+Thực hiện các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả; phổ biến

2

thực hiện quy chế tiết kiệm điện của đơn vị cho khách hàng, nhân viên; phối hợp

với đơn vị điện lực thực hiện giảm nhu cầu sử dụng điện khi có yêu cầu.

- Đối với khách hàng sản xuất:

+ Đảm bảo sử dụng đúng công suất và biểu đồ phụ tải, giãn kế hoạch sản

xuất, dịch chuyển ngày làm việc, dịch chuyển ca sản xuất, giảm công suất giờ

cao điểm, hạn chế sử dụng công suất lớn vào những tháng mùa hè.

+ Tích cực tham gia lắp đặt, tích hợp các nguồn năng lượng tái tạo như

năng lượng mặt trời, năng lượng gió vào hệ thống năng lượng nội bộ; ưu tiên sử

dụng các thiết bị được dán nhãn năng lượng hiệu suất cao.

2. Phòng Kinh tế

Phối hợp với Điện lực thành phố tăng cường công tác kiểm tra, giám

sát việc thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện trên địa bàn thành phố, đề xuất

tham mưu xử lý các trường hợp không thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện

theo quy định.

3. Điện lực thành phố

Tăng cường tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến tất cả các đối tượng khách

hàng về những khó khăn trong việc cung ứng điện từ hệ thống điện Quốc gia, để

Nhân dân trên địa bàn hiểu, chia sẻ khó khăn với ngành điện, thực hiện tiết kiệm

điện, sử dụng điện hợp lý và hiệu quả.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu và đề nghị Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, đoàn thể thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Hữu Cam

		2024-04-19T13:48:23+0700

		2024-04-19T14:09:02+0700

		2024-04-19T14:09:02+0700

		2024-04-19T14:09:02+0700